СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ №25

«03» декабря 2025 г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
Тюменской области «Тюменский колледж производственных и социальных
технологий», именуемое в дальнейшем ГАПОУ ТО «Тюменский колледж
производственных и социальных технологий», Базовая профессиональная
образовательная организация (БПОО), лицензия серия 72Л01 № 0002194
регистрационный номер 071, выдана Департаментом образования и науки
Тюменской области 29.11.2019, в лице директора Шпак Тамары Евгеньевны,
действующего на основании Приказа Департамента образования и науки Тюменской
области № 139-к от 06.05.2025 г., с одной стороны и Государственное автономное
профессиональное образовательное учреждение «Бугульминский строительно­
технический колледж», именуемое в дальнейшем ГАПОУ «Бугульминский
строительно-технический колледж» (РУМЦ СПО), в лице директора Маслова
Александра Сергеевича, действующего на основании Устава, с другой стороны,
совместно именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон в

целях развития инклюзивного образования, обеспечения доступности среднего
профессионального образования (далее - СПО), профессионального образования
(далее - ПО) для обучающихся с инвалидностью и ограниченными возможностями
здоровья (далее - ОВЗ).

1.2. Настоящее Соглашение носит некоммерческий характер. Сотрудничество
Сторон в рамках настоящего Соглашения не имеет своей целью извлечение прибыли
и не влечет финансовых обязательств для Сторон.

II. НАПРАВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА
Сотрудничество между Сторонами включает следующие направления:
2.1. Проведение профориентационной работы и подготовка обучающихся с

инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья к обучению в условиях
образовательных организаций среднего профессионального образования и высшего
образования, реализующих программы среднего профессионального образования.

2.2. Консультационная, организационная и учебно-методическая поддержка
образовательного процесса обучающихся с инвалидностью и ограниченными
возможностями здоровья.

2.3. Психолого-педагогическое и социальное сопровождение образования
обучающихся с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.

2.4. Содействие трудоустройству обучающихся с инвалидностью и
ограниченными возможностями здоровья.

2.5. Развитие новых форм сотрудничества, в том числе при использовании
дистанционных образовательных технологий и электронного обучения.

2.6. Организация и проведение совместных вебинаров, научно-практических
конференций, семинаров, круглых столов, мастер-классов, других мероприятий.

2.1. Реализация совместных проектов, направленных на совершенствование
инклюзивного профессионального образования.

2.8. Предоставление БПОО информационных и материально-технических
ресурсов, включая учебное, компьютерное, реабилитационное оборудование для
инвалидов и лиц с ОВЗ не менее 4 нозологических групп (с нарушением зрения, с
нарушением слуха, с нарушением опорно-двигательного аппарата, с нарушениями
интеллектуального развития) профессиональной образовательной организации
(далее - ПОО).

2.9. Оказание консультационных услуг ПОО по вопросам обеспечения
доступности получения СПО, ПО, в том числе по созданию условий доступности,
безопасности, информативности и комфортности зданий для не менее 4-х
нозологических групп;

2.10. Участие в проведении мониторинга доступности образовательных
организаций для обучения инвалидов и лиц с ОВЗ, реализующих программы СГЮ и
ПО;

2.11. Повышение квалификации работников ПОО, в том числе из числа
педагогических по вопросам инклюзивного образования и создания условий для
получения качественного СПО и ПО для инвалидов и лиц с ОВЗ;

2.12. Перечень направлений сотрудничества может дополняться и уточняться
по согласованию между Сторонами.

III. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СТОРОН
БПОО в рамках настоящего Соглашения:
3.1. Консультирует по вопросам профориентации, психолого­

педагогического и социального сопровождения, обучения и трудоустройства
обучающихся с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.

3.2. Оказывает учебно-методическую поддержку при разработке
адаптированных образовательных программ для обучающихся с инвалидностью и
ограниченными возможностями здоровья.

3.3. Проводит повышение квалификации педагогов, руководителей,
работников образовательных организаций высшего образования в
области организации образовательного процесса, профориентации, обучения,
комплексного сопровождения, содействия в трудоустройстве обучающихся с
инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.

3.4. Организует конференции, семинары и другие мероприятия по вопросам
развития инклюзивного образования.

3.5. Каждая из Сторон размещает на своих официальных ресурсах ссылки и
информацию о совместной деятельности по настоящему Соглашению.

IV. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
4.1. Все споры и разногласия, возникающие в ходе реализации настоящего

Соглашения, разрешаются путем переговоров.
4.2. Стороны признают, что при выполнении обязательств по настоящему

Соглашению, соблюдают требования действующего законодательства Российской
Федерации.

4.3. По данному Соглашению расчеты Сторон не предусмотрены.

V. СРОК ДЕЙСТВИЯ
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и

действует в течение 5 (пяти) лет. В случае если в течении 1 (одного) месяца по
окончании срока действия Соглашения ни одна из сторон не изъявила желания
расторгнуть Соглашение, то оно автоматически продлевается еще на 5 (пять) лет.

5.2. Все дополнения и приложения к Соглашению, подписываемые
Сторонами, являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5.3. Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

VI. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Государственное автономное
профессиональное образовательное
учреждение Тюменской области
«Тюменский производственных и
социальных технологий» (ГАПОУ ТО
«ТКПСТ»)
Юридический адрес:
625001, г. Тюмень, ул. Луначарского, д. 19
Телефон/факс +7(3452) 43-07-19
Адрес электронной почты:
tkpst@obl72.ru ИНН: 7203489252
КПП: 720301001

/Т.Е. Шп

/ Маслов А.С./
Диред#
пр

«Тюменский колле
циальных

Г осударственное автономное
профессиональное образовательное
учреждение «Бугульминский строительно­
технический колледж» (ГАПОУ «БСТК»)

Юридический (почтовый) адрес:
423235, Республика Татарстан, г. Бугульма,
ул. Владимира Ленина, д. 127

ИНН/КПП 1645005436/164501001
ОГРН 1021601765701 Код по ОКПО 02529182
Тел/факс (85594) 4-72-42; (85594) 4-72-76
Электронная почта: bug_stk@maii.ru

mailto:tkpst@obl72.ru
mailto:bug_stk@maii.ru